дело № 05-0143/78/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 июня 2023 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Смолина Ю.К., * года рождения, уроженца *, гражданки Российской Федерации, паспорт серия * ФМС,  холостого, детей не иго, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ,
установил:

Смолин Ю.К., 18 мая 2023 в 16-00 час., находясь по адресу: *, в ходе конфликта со *, причинил ему телесные повреждения в виде кровоподтеков в области обеих кистей рук, которые согласно заключению эксперта №1081 от 19.05.2023 г. причинены в результате действия  тупого предмета с ограниченной действующей поверхностью, не исключено 18.05.2023 г.,  не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
Смолин Ю.К.   в судебном заседании вину не признал и показал, что  потерпевший является ему отцом. Между ними часто происходят конфликты на бытовой почве. 18.05.2023 г. примерно в 16-00 час. он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, зашел во двор домовладения по месту своего жительства, где * набросился на него. В результате у него было повреждено ухо, подбит глас и разбита губа. Он, обороняясь, мог нанести ему повреждения, но какие не помнит. После он вышел со двора и ушел.
Допрошенный в судебном заседании потерпевший *  показал, что разведен, имеет четверых детей, которых вырастил самостоятельно, поскольку их мать лишена родительских прав. С сыном Смолиным Ю.К.  происходят часто конфликты, поскольку последний злоупотребляет спиртными напитками. 18.05.2023 г. примерно в 16-00 час. Смолин Ю.К. пришел домой и войдя в ворота, стал бить по двери, кричать, ругаться. С ними в общем дворе  проживает младший сын * с семьей. Беспокоясь за его маленьких детей, он сделал замечание Смолину Ю.К., который в ответ, набросился на него, порвал на нем рубашку, бил по разным частям тела и рукам, которые стал выкручивать.  На крики выбежал  * и разнял их. После, он же, вызвал полицию.  По направлению, прошел СМЭ, где были зафиксированы телесные повреждения.
Допрошенный в судебном заседании по ходатайству потерпевшего  свидетель * после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и предупреждения об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ показал, что является братом Смолина Ю.К. и сыном * Он проживает с отцом и братом в одном дворе, но отдельно.  Между отцом и братом часто происходят конфликты. 18.05.2023 г. услышав крики во дворе,  вышел во двор и увидел, как Смолин Ю.К. набрасывается на отца, порвал на нем рубашку и бил по различным частям тела. Потом схватил его и начал выкручивать руки. Отец стал звать на помощь, после чего он вмешался и разнял их. После, по просьбе отца вызвал полицию.
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Смолина Ю.К., заслушав потерпевшего *  допросив свидетеля * исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ  задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ст.26.1 КоАП РФ  по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).
Судом установлено, что 18.05.2023 г.  в 16-00 часов по адресу: *   между Смолиным Ю.К.  и *  произошел конфликт на бытовой почве, в ходе которого Смолин Ю.К.   причинил * телесные повреждения, отчего последний испытал  физическую боль, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью.
Согласно заключению эксперта №1081 от 19.05.2023г.  у *  обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков в области обеих кистей рук, которые согласно заключению эксперта №1081 от 19.05.2023 г. причинены в результате действия  тупого предмета с ограниченной действующей поверхностью, не исключено 18.05.2023 г.,  не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью.

Локализация повреждений у *., указанных в заключении эксперта по результатам судебно-медицинского освидетельствования, соответствует объяснениям потерпевшего и позволяет установить причинно-следственную связь между действиями Смолина Ю.К. и причиненным *   физическим вредом.

Таким образом, наличие в противоправных действиях Смолина Ю.К. обязательного признака объективной стороны административного правонарушения в виде причинения потерпевшему физической боли сомнений не вызывает.

Утверждение Смолина Ю.К. о том, что он действовал в состоянии крайней необходимости, поскольку противоправными действиями потерпевшего ему наносились телесные повреждения и она был вынужден защищаться, проверено мировым судьей, однако не нашло объективного подтверждения достаточными и убедительными доказательствами.
В соответствии со ст. 2.7 КоАП РФ не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.

По смыслу приведенной нормы закона опасность, угрожающая личности и иным интересам должна быть реальной, а не мнимой и не предполагаемой; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; опасность не могла быть устранена иными средствами; действия, квалифицируемые как административное правонарушение - единственное, что могло бы привести к устранению опасности.

При наличии причин, на которые ссылается Смолин Ю.К., оправдывая свои действия в отношении * его действия не могут расцениваться как совершенные в условиях крайней необходимости, поскольку совокупность признаков, указанных в ст. 2.7 КоАП РФ, в данном случае отсутствует. Материалы дела не содержат объективных доказательств того, что действия Смолина Ю.К.  носили вынужденный характер. Кроме того,  отсутствие в действиях Смолина Ю.К.  признаков крайней необходимости также, подтверждается показаниями свидетеля * который показал, что вмешался в конфликт только после того, как его попросил отец, после действий которого конфликт был предотвращен. Учитывая изложенное, доводы  Смолина Ю.К. о том, что он мог причинить потерпевшему телесные повреждения обороняясь, несостоятельны. Кроме того, доводы Смолина Ю.К. о причинении ему * телесных повреждений не нашло подтверждения в ходе судебного рассмотрения.

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства позволяют прийти к выводу о наличии в действиях Смолина Ю.К. события и состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

 Обстоятельств, смягчающих либо   отягчающих административную ответственность, не установлено.

  Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание характер и степень опасности совершённого административного правонарушения связанного со здоровьем населения, а также  личность  виновного, который холост, детей не имеет, не работает, живет за счет случайных заработков. Его отношение  к содеянному, установленные судом обстоятельства, а также имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного  штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

  Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9-29.11., 32.13 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Смолина Ю.К.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа  в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  ОКТМО 35647000,  КБК 82811601063010101140,  УИН № ***).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 5 -